

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 12/01/2018 của UBND tỉnh Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2018.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật nhằm xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong thi hành pháp luật và kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải khách quan, công khai, minh bạch; thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, đơn vị thuộc Sở trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các Phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

II. Nội dung

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 2018 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở.

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở (*Công chức phụ trách pháp chế*); Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN.

Thời gian hoàn thành: Quý I đến Quý III năm 2018

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến; triển khai Luật chuyển giao công nghệ năm 2017

Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở; Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ; Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN.

Thời gian hoàn thành: Quý I đến Quý IV năm 2018

c) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật về Sở hữu trí tuệ; Tiêu chuẩn, Đo lường và Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý chuyên ngành, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, .

Thời gian hoàn thành: Quý I đến Quý IV năm 2018

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ

- Nội dung trọng điểm theo dõi: Đánh giá tình hình thi hành các quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các Phòng, đơn vị có liên quan

- Thời gian hoàn thành: Quý I đến Quý IV năm 2018

III. Tổ chức thực hiện

- Các Trưởng phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Sở (*Công chức phụ trách pháp chế*) để tổng hợp báo cáo.

- Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ cho UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) **trước ngày 05/10/2018.**

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: *M.Mh*

- UBND tỉnh (để B/cáo);
- Sở Tư pháp (để ph/hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để th/hiện);
- Công điện từ Sở KH&CN;
- Lưu VT, TTra.



Trần Ngọc Lân